

## §1 重要提示

- 1.1 本公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 所有董事均已出席。
- 1.4 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 1.5 公司董事长张思民先生、总经理刘吉军先生、财务总监沈大凯先生及会计机构负责人任俊先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,950,176,943.97	3,121,589,034.69	-5.49%
所有者权益(或股东权益)	742,205,039.66	747,890,528.89	-0.76%
每股净资产	1.14	1.21	-5.79%
经营活动产生的现金流量净额	141,167,260.02		31.52%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.22		29.41%
净利润	2,889,941.06	35,219,545.23	-91.92%
基本每股收益	0.0044	0.0461	-90.20%
扣除非经常性损益的基本每股收益	-0.0044	-0.0227	-
稀释每股收益	0.0044	0.0461	-90.20%
净资产收益率	0.29%	4.75%	下降1.85个百分点
扣除非经常性损益的净资产收益率	-0.29%	-0.24%	下降1.74个百分点

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	4,760,030.07
计入当期损益的政府补助	6,628,063.36
处置可供出售金融资产取得的投资收益	42,765,473.34
持有的各项资产减值准备	226,091.86
其他营业外收支净额	-1,947,497.28
减：所得税影响	-11,414,883.78
减：少数股东权益影响数	-2,332,063.67
合计	36,966,076.78

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	131,736	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
户编号		
户名称	1,189,149	人民币普通股
林春燕	954,494	人民币普通股
林和良	815,025	人民币普通股
孙玉坤	798,704	人民币普通股
孙玉坤	798,704	人民币普通股
张卫	699,337	人民币普通股
丁玲	652,237	人民币普通股
吴新江	599,000	人民币普通股
陈小婷	672,949	人民币普通股

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

## §1 重要提示

- 1.1 本公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 所有董事均已出席。
- 1.4 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 1.5 公司负责人吴枝华、主管会计工作负责人陈福根及会计机构负责人(会计主管人员)陈春平声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	24,837,909,684.60	22,625,276,428.46	8.82%
所有者权益(或股东权益)	11,137,366,166.58	10,563,210,166.44	5.24%
每股净资产	3.39	3.20	5.94%
经营活动产生的现金流量净额	1,346,631,943.02		-3.00%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.41		-1.07%
净利润	189,796,588.01	626,632,900.91	-4.73%
基本每股收益	0.06	0.19	-0.00%
扣除非经常性损益的基本每股收益	-0.05	0.17	-0.00%
稀释每股收益	0.06	0.19	-0.00%
净资产收益率	1.70%	5.63%	-0.32%
扣除非经常性损益的净资产收益率	1.23%	5.64%	-0.31%

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-361,038.19
计入当期损益的其他营业外收支净额	-1,685,489.42
所得税及少数股东影响	318,226.66
合计	-1,728,300.95

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	308,698	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
鞍山钢铁集团有限公司	406,999,538	人民币普通股
鞍山钢铁集团有限责任公司	167,000,557	人民币普通股
招商局十九号基金投资有限公司	97,402,097	人民币普通股
中国银河证券—长城基金—保险—长城新兴产业证券投资基金	28,609,529	人民币普通股
中国银河证券—长城基金—保险—长城新兴产业证券投资基金	21,922,198	人民币普通股
中国工商银行—融通基金—100指数证券投资基金	17,444,343	人民币普通股
中国银河—嘉实—600 指数证券投资基金	14,330,426	人民币普通股
中国民生银行—东方精选混合组合开放式证券投资基金	13,960,000	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—006L—FH002 深	12,009,990	人民币普通股
中信信托有限责任公司—农行—红利 01	8,752,748	人民币普通股

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

## §1 重要提示

- 1.1 本公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 公司全体董事亲自出席了本次审议年度报告的董事会。
- 1.4 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 1.5 公司法定代表人、董事长于青先生、财务负责人朱卫红女士及会计机构负责人田霞群女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	2008年9月	2007年12月31日	增减幅度(%)
总资产	532,918,637.44	589,126,183.80	-9.54%
所有者权益	251,282,093.51	276,756,420.27	-9.20%
股本	166,894,000.00	128,280,000.00	30.00%
每股净资产	1.507	2.156	-30.16%
经营活动产生的现金流量净额	-	-	46,441%
每股经营活动产生的现金流量净额	-	-	0.1656
净利润	-0.0054	-0.9113	-1,641.41%
扣除非经常性损益的净利润	-0.0054	-0.9113	-1,641.41%
净资产收益率	-2.36%	-2.21%	-10.56%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-2.26%	-2.16%	-10.28%

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	2008年1-9月金额
营业外收支净额	-726,367.46
公允价值变动损益	-160,218.82
交易性金融资产投资收益	11,469.00
所得税影响	0.00
少数股东损益的影响	8,434.72
合计	-666,893.26

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	19,070	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
扬州市工程工程有限责任公司	2,339,116	人民币普通股
康永涛	2,287,897	人民币普通股
扬州市电力中心	1,625,417	人民币普通股
康茂德	1,362,131	人民币普通股
浙江中恒裕投资发展有限公司	1,030,230	人民币普通股
康俊光	941,286	人民币普通股
扬州市盐业科技发展有限公司	861,116	人民币普通股
中国科学院扬州先进技术开发中心	680,337	人民币普通股
康元松	61,200	人民币普通股

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1.1 期末货币资金较期初减少 39.71%，主要原因是：(1) 本年公司建设项目投入、现金流出较多；(2) 为降低财务费用，公司本年压缩贷款规模。
- 1.2 期末交易性金融资产较期初减少 62.44%，主要原因是：本公司持有的股票二级市场市场价格持续下跌。
- 1.3 期末应收账款较期初减少 62.46%，主要原因是：公司本年收取的银行承兑汇票用于支付材料款。
- 1.4 期末预付账款较期初减少 41.89%，主要原因是：公司年初预付部分材料款。
- 1.5 期末其他应收款较期初增加 46.22%，主要原因是：为担保业务，本公司向项目单位备用金增加。
- 1.6 期末无形资产较期初增加 55.05%，主要原因是：本年计提摊销费用减少，计入成本费用，主要为摊销设备。
- 1.7 期末在建工程较期初增加 44.29%，主要原因是：公司年末建设项目投入增加。
- 1.8 期末递延所得税资产较期初增加 76.36%，主要原因是：公司本年计提各项准备较多，相应形成较多递延所得税资产。
- 1.9 期末应付账款较期初增加 46.56%，主要原因是：公司期末未支付供应商的材料款增加。
- 1.10 期末预收账款较期初增加 125.22%，主要原因是：公司本年收取的银行预付货款增加。
- 1.11 期末应交税费较期初增加 107.07%，主要原因是：期初考虑材料价格上涨因素，增加材料准备，增

证券代码:000078

证券简称:海王生物

公告编号:2008-029

深圳市海王生物工程股份有限公司  
2008年第三季度报告

主要会计报表项目	期末数	期初数	增减幅度
预付账款	134,000,912.11	217,889,066.15	-38.56%
可供出售金融资产	-	43,969,083.00	-100.00%
预收账款	502,794,144.69	37,829,400.30	1771.71%
其他应付款	124,000,146.66	71,834,000.00	72.70%
资产负债表项目	期初	上年同期	增减幅度
总资产	15,093,460.92	22,624,262.44	-33.36%
所有者权益	1,048,693.11	-236,488.30	543.06%
营业收入	3,267,798.20	5,264,313.76	-38.00%
营业外支出	1,156,673.87	496,290.31	142.89%
所得税费用	743,880.44	1,387,371.11	-46.38%
净利润	2,889,941.06	35,219,545.24	-91.92%
主营业务利润	年初至报告期末	上年同期	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	141,167,260.02	107,321,343.01	31.52%
主要财务指标	报告期	上年同期	增减幅度
基本每股收益	0.0044	0.028	-83.08%
稀释每股收益	0.0044	0.028	-83.08%

1. 预付账款较期初减少 38.5%，主要是本公司业务领域减少了对供应商的预付货款；
2. 可供出售金融资产较期初减少 100%，主要是本公司持有的天华医药股票已全部出售；
3. 预收账款较期初增加 1771.71%，主要是本公司预收深圳市海王生物医药股份有限公司 08 年采购货款；
4. 其他应付款较期初增加 72.70%，主要是本公司增加了应付其他单位往来款项；
5. 财务费用较上年同期减少 33.36%，主要是银行借款减少导致利息支出减少所致；
6. 投资收益较上年同期增加 543.06%，主要是本公司下属子公司山东海王烟台股权转让至北京工业大学烟台研究院、潍坊海王烟台有限公司两项股权投资所致；
7. 营业收入较上年同期减少 38%，主要是由于财政资金支持收到、收到的科研补贴减少；
8. 营业外支出较上年同期增加 142.89%，主要是子公司山东海王烟台股权转让至烟台研究院所致；
9. 所得税费用较上年同期增加 46.38%，主要是利润总额下降所致；
10. 净利润较上年同期增加 81.92%，主要是由于本公司工业制造业毛利率下降，同时本公司期间费用与上年同期相比有所增加；
11. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 31.52%，主要是预收销售货款的增加所致；
12. 本报告期末基本每股收益与稀释每股收益较上年同期减少 83.08%，主要是净利润下降以及股本增加所致。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1. 深圳市海王集团股份有限公司 特殊承诺：若公司 2006 年净利润低于 4,000 万元或者年度财务报告被出具非标准无保留意见的审计报告，则控股股东海王集团承诺在本报公告后 10 个工作日内提出赔偿方案，以资本公积金 1,000 万元追加担保或现金补偿已登记在册的流通股股东的流通股定向增持，并保证在审议该议案的股东大会上投票赞成。承诺履行情况：已达成承诺事项，无须追加股份。
2. 深圳市海王集团股份有限公司 特殊承诺：若公司 2007 年净利润低于 10,000 万元或者年度财务报告被出具非标准无保留意见的审计报告，则控股股东海王集团承诺在本报公告后 10 个工作日内提出赔偿方案，以资本公积金 3,500 万元追加担保或现金补偿已登记在册的流通股股东的流通股定向增持，并保证在审议该议案的股东大会上投票赞成。承诺履行情况：已达成承诺事项，海王集团已按承诺追加担保股份的事项，并在股东大会上投票赞成。经股东大会批准，公司于 2008 年 6 月实施追加股份的事项。
3. 深圳市海王集团股份有限公司 特殊承诺：持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 48 个月内不得上市交易转让；承诺期限满后，海王集团应申请规定相关股份，并不严格履行承诺。
4. 深圳市海王集团股份有限公司 特殊承诺：48 个月期满后，出售的价格不低于 10 元(若自非流通股股份获得上市流通权之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积金转增股份等事项，则对价格作相应调整)。履行情况：目前尚未达到限售条件，且不严格履约。
5. 深圳市海王集团股份有限公司 特殊承诺：海王集团 2006 年度股东大会提出以资本公积金向全体股东每 10 股送 3 股议案并保证投票赞成。若当年股东大会追加安排，则上述追加方案将在追加对价安排完成后实施。承诺履行情况：海王集团已向公司 2006 年度股东大会提出以资本公积金向全

证券代码:000629

证券简称:攀钢钒铁

公告编号:2008-57

攀枝花新钢钒股份有限公司  
2008年第三季度报告

项目	期末数	期初数	变化率
存货	4,338,772,169.40	2,772,295,840.08	56.40%
长期股权投资	764,438,632.08	109,238,248.62	598.79%
在建工程	2,610,329,261.86	1,502,322,384.61	73.69%
固定资产净值	27,097,369.94	5,126,722.62	428.65%
无形资产	1,549,566,827.11	715,044,410.60	116.71%
应付账款	3,329,366,022.41	2,385,407,286.06	41.68%
预收账款	931,292,168.36	688,266,182.29	35.31%
应付工资	49,493,912.20	23,984,781.28	106.36%
长期借款	1,793,100,000.00	2,776,620,000.00	-35.40%
□适用 □不适用			
应付票据	26,943,348.12	8,516,401.22	206.84%
项目	本期 1-9 月	上年同期	变化率
营业收入	21,748,686,484.03	15,617,425,150.67	39.26%
□适用 □不适用			
营业成本	19,063,686,196.04	13,029,910,047.85	46.31%
投资收益	5,500,283.46	689,611.73	735.64%
所得税费用	98,760,979.88	66,752,263.16	47.95%
少数股东损益	47,407,778.01	15,294,204.36	211.90%

- (1) 存货增加主要是原燃料价格上涨及产成品库存上升。
- (2) 长期股权投资增加主要是向攀钢钒铁股份有限公司增资。
- (3) 在建工程增加主要是技改工程及白马河二期工程投资增加。
- (4) 固定资产净值增加主要是报废固定资产转入。
- (5) 无形资产增加主要是用长期借款取得土地使用权。
- (6) 应付账款增加主要是获得了更多供应商的商业信用。
- (7) 预收账款增加主要是公司实行先款后货的销售政策。
- (8) 应付利息增加主要是计提银行借款利息增加。
- (9) 长期借款减少主要是用长期借款置换长期借款。
- (10) 长期应付款增加主要是计提安全生产费。
- (11) 营业收入增加主要是产品价格上涨及比上年同期增加攀钢钒铁营业收入所致。
- (12) 营业成本增加主要是原燃料价格上涨及比上年同期增加攀钢钒铁营业成本所致。
- (13) 投资收益增加主要是向攀钢钒铁公司增资取得投资收益及公司股权投资。
- (14) 所得税费用增加主要是投资收益差异及递延所得税资产转回影响。
- (15) 少数股东损益增加主要是子公司盈利增加。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1. 公司股东大会审议通过于 2006 年 10 月 26 日经本公司相关股东会议审议通过，并于 2006 年 11 月 4 日实施。公司控股股东攀钢钒铁在《攀枝花新钢钒股份有限公司股权分置改革方案》中承诺：自获得上市流通权之日起，三十六个月内不得上市交易。上述三十六个月期满后二个月内，攀钢钒铁将通过证券交易所集中竞价出售所持攀钢钒铁股份总数的 5%，出售价格不低于 5.54 元。(在公司回购、改组、合并、分立或资产重组等情况发生时，上述承诺不受上述限制)。
2. 公司于 2006 年第三季度报告对外公告，出售价格不低于 5.54 元，但低于减持价格的实际交易，卖出资金将列入上市公司账户并全部用于偿还，除国家政策法规主动管理外，攀钢钒铁所有持有攀钢钒铁股份的比例将不低于 40%，但攀钢钒铁股份公允价值发生较大波动时，攀钢钒铁所有持有攀钢钒铁股份的上市交易价格不受上述限制。
3. 承诺履行情况：攀钢钒铁已按承诺履行。
4. 预期年初至一报告期末末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

证券代码:002002

证券简称:江苏琼花

公告编号:临 2008-056

江苏琼花高科技股份有限公司  
2008年第三季度报告

项目	期末数	期初数	变化率
存货	69,818.57	6,000	1056.63%
长期股权投资	61,603.61	1,000	6060.36%
预收账款	61,636.96	4,000	1540.67%
应付账款	-	-	-
应付工资	-	-	-
应付股利	-	-	-
其他应付款	-	-	-
合计	-	-	-

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1. 年初至本报告期末投资收益收到的现金较上年同期减少 100%，主要原因是：上年同期基金赎回资金，收到与不匹配的投资收益。
2. 年初至本报告期末营业外收入、无形资产和其他流动资产支付的现金较上年同期减少 35.52%，主要原因是：本年项目建设的现金较上年同期减少 100%，主要原因是：上年同期公司购入基金支付现金，而本年未进行相关投资。
- 2.1 年初至本报告期末取得投资收益支付的现金较上年同期减少 30.14%，主要原因是：本年公司为降低财务费用，压缩贷款规模。
- 2.2 年初至本报告期末支付的其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少 100%，主要原因是：上年同期支付了银行按揭设备款，本年未发生。
- 2.3 年初至本报告期末支付的其他与筹资活动有关的现金及现金等价物的影响较上年同期减少 91.55%，主要原因是：本年人民币升值导致外币资产减值及现金及现金等价物的影响较上年同期减少 91.55%，主要原因是：本年人民币升值导致外币资产减值及现金及现金等价物的影响较上年同期减少 91.55%，主要原因是：本年人民币升值导致外币资产减值及现金及现金等价物的影响较上年同期减少 91.55%，主要原因是：本年人民币升值导致外币资产减值及现金及现金等价物的影响较上年同期减少 91